1

武文明委〔2021〕5号

关于在全区青少年中开展“科创强国 筑梦未来”
读书教育活动的通知

各镇（开发区、街道），区各有关部门，各中小学及有关学校：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届五中、六中全会精神，

引领广大青少年继承和发扬五四精神，提高青少年的思想道德素

质和科学文化水平，配合中小学道德教育工作，经研究，决定在

全区青少年中开展“科创强国 筑梦未来”读书教育活动。现将有

关事项通知如下：

一、活动宗旨和意义

坚持以毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科

学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

2

彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，以爱国主义教育、理想

信念教育为核心，以树立社会主义核心价值观为重点，以养成高

尚的思想品质和良好的道德情操为基础，以“科创强国 筑梦未

来”为主题，紧密结合各年龄段未成年人思想、学习、生活的实

际，采取多种生动活泼的形式，把“科创强国 筑梦未来”的学习

宣传教育与推动青少年爱国主义教育结合起来，引导广大青少年

知党爱党，传承红色基因，激发爱国热情，努力成长为社会主义

合格建设者和可靠接班人。

二、参加对象

全区所有在校中小学生。

三、阅读书目

根据上级文件精神，这次活动的读本主要是《强国有我》，

其中小学一、二年级为《强国有我》（注音版读本），小学三至

六年级为《强国有我》（小学生版读本），初中一、二年级为《强

国有我》（中学生版读本），高一、高二及职中学生为《强国有

我》（青年读本）。为进一步扩大阅读面，丰富学生知识内涵，

各校可根据实际精选推荐一批相关图书供学生选读。

四、实施步骤

活动共分宣传发动、组织实施、总结表彰三个阶段。

（一）宣传发动阶段（2021年 12月—2022年 2月）。各校

要通过多种形式广泛宣传发动，使学生了解“科创强国 筑梦未

来”读书教育活动的目的和现实意义，了解新课程标准关于提高

阅读面和阅读范围的要求，使学生积极参与读书教育活动。在此

3

基础上，各校要总结过去成功的经验，制定详尽的读书教育活动

计划，组织学生开展读书教育活动，报名表报武进区青少年读书

教育活动组委会办公室（电子稿于 2022 年 2 月 28 日前发送到

wjdeyu@126.com邮箱即可），并按自愿原则组织学生分类订阅

读书活动主题用书。

（二）组织实施阶段（2022年 3月—6月底）。各校紧密结

合教学工作特别是新课程标准的要求和德育工作的实际，紧扣主

题，利用板报、广播、报告会、演讲会、主题班会、团队活动日

等多种方式开展丰富多彩、形式各异、健康向上、寓教于乐的活

动。同时，组织开展好阅读测试活动，检验读书教育活动效果。

（三）总结表彰阶段（下半年）。2022年 7月，根据学校、

学生参与活动情况，评选出武进区“科创强国 筑梦未来”青少年

读书教育活动各类奖项。在区评选的基础上，按照全国读书教育

活动组委会的评奖条件，向全国读书教育活动组委会推荐特别指

导奖、优秀指导奖、优秀组织奖、学生读书教育活动一、二、三

等奖以及读书育人特色学校的候选单位及个人，由全国读书教育

活动组委会进行表彰。2022 年 12 月前后，召开全区青少年“科

创强国 筑梦未来”读书教育活动总结表彰会。

在活动开展期间，各新闻单位要予以全程关注，用多种形式

宣传报道各地读书教育活动开展情况。

五、组织领导

成立武进区青少年读书教育活动组委会，由区文明办、教育

局、团区委、关工委、新华书店等单位分管领导组成，区委宣传

4

部常务副部长戚清萍任主任，区教育局副局长周敏、江苏凤凰新

华书店集团有限公司常州分公司总经理张毅任副主任，组委会下

设办公室，由区教育局基教科科长朱炳助任办公室主任，区教育

局基教科副科长庄骅、江苏凤凰新华书店集团有限公司武进分公

司常务副总经理章叶担任办公室副主任，办公室设在区教育局基

教科，负责日常工作。各镇、开发区、街道要结合实际，指导、

组织好本地读书教育活动，各校要成立相应机构，组织开展好读

书教育活动。

附件：1.武进区青少年“科创强国 筑梦未来”读书教育活动实

施方案

2.武进区青少年“科创强国 筑梦未来”读书教育活动

阅读推荐书目

3.武进区青少年“科创强国 筑梦未来”读书教育活动

报名表

常州市武进区精神文明建设指导委员会

                            2021年 12月 10 日

5

附件 1

武进区青少年“科创强国 筑梦未来”
读书教育活动实施方案

根据全国青少年读书教育活动组委会统一部署，2022 年我
区将举办全区青少年“科创强国 筑梦未来”主题读书教育活动。
为使此次活动富有创新、更具实效，经武进区青少年读书教育活

动组委会研究，决定开展“科创强国 筑梦未来”手抄报设计评比
活动、“科创强国 筑梦未来”摄影评选活动以及“科创强国 筑梦未
来”读书征文比赛。有关实施办法如下：

一、“科创强国 筑梦未来”手抄报设计评比活动。各校组织
学生围绕主题开展手抄报设计比赛，手抄报设计要求主题鲜明、

图文并茂、版式新颖、富有创意，各校可以层层筛选，推选 3幅
优秀作品（1500 名学生以上的学校可交 5 份），参加武进区青
少年手抄报设计评比，组委会组织专家进行评选，分高中（职中）、

初中、小学三个组别，各评出一、二、三等奖若干名进行表彰。

作品投稿截止日期：2022年 6月 30日。
二、“科创强国 筑梦未来”摄影比赛评选活动。围绕“科创强

国 筑梦未来”活动主题，组织学生用摄影发现身边的科技进步，
特别是体现在党的领导下，家庭、学校和家乡科技文化的发展变

化。各校选送 3份优秀作品参选，组委会组织专家进行评选，分
高中（职中）、初中、小学三个组别，各评出一、二、三等奖若

干名进行表彰。作品选送截止日期：2022年 6月 30日。
三、“科创强国 筑梦未来”读书征文大赛。各校要全面理解

6

“科创强国 筑梦未来”读书教育活动的丰富内涵，紧密结合教学
实际，拓展阅读面，增强青少年的文化底蕴，适应教育制度改革

的新要求。除阅读指定的活动用书《强国有我》一书外，可以拓

展阅读范围，围绕“科创强国 筑梦未来”主题撰写读书心得。各
校挑选优秀作品参选，以学校为单位选送，每校不超过 5篇，组
委会组织专家进行评选，分高中（职中）、初中、小学三个组别，

各评出一、二、三等奖若干名进行表彰，并择优报全国读书教育

活动组委会参评。优秀作品分别在武进日报、七彩语文杂志等媒

体上发表。

四、拓展阅读范围，提升思想品质。为了让阅读成为学生

的习惯和兴趣，除了开展《强国有我》读书活动以外，组委会遴

选推荐有关优秀书目，供学生自愿参考订阅。（见附件 2）
五、组委会在对各校报送作品进行评选表彰并择优上报全

国评选表彰的基础上，将根据各校组织情况，向全国读书教育活

动组委会推荐“组织奖”等集体奖项的评选。
六、各校所有评选材料（必须注明学校、班级、姓名、指

导老师）纸质稿一份、开展读书教育活动的总结材料一份于 2022
年 6月 30日前报组委会办公室（地址：武进区教育局基教科 1202
室，电话：67897016，邮箱：wjdeyu@126.com）。

7

附件 2
武进区青少年“科创强国 筑梦未来”
读书教育活动阅读推荐书目

一、小学部分
年级 书  名 作者 版别

小
学
低
年
级（

注
音
版）

强国有我（注音版） 本书编写组 中国青年

爷爷的 14个游戏（绘本）（非注音） 赵菱 江苏少儿

读读童谣和儿歌（共四册）（一年级适用） 杨九俊主编 南京大学

我画四个太阳 夏辇生 长江文艺

投降吧，磨蹭小怪兽 香橼 北京少儿

弄丢名字的獾 张秋生 上海译文

女孩们的秘密 秦文君 浙江教育

神笔马良(名师导读版)（二年级适用） 杨九俊主编 南京大学

一起长大的玩具(名师导读版)（二年级适用） 杨九俊主编 南京大学

中国最美童诗：没有不好玩的时候（非注音） 任溶溶 重庆

科学探案记：森林都市 学海拾贝 福建科技

谁是真勇士 （德）克吕斯 江西人民

种太阳花的小猪 翌平 青岛

中华名人故事 冯水滢 辽宁少儿

第一条红领巾 银羽 济南

小
学
中
年
级

强国有我（小学版） 本书编写组 中国青年

中国古代寓言(名师导读版)(三年级适用） 杨九俊主编 南京大学

伊索寓言(名师导读版)(三年级适用） 杨九俊主编 南京大学

会隐藏的小秘密 管家琪 新世纪

别想给我打针（科普） 朱新娜 新蕾

奶奶的神秘客人 （日）角野荣子 新星

了不起的狼先生 车培晶 辽宁师大

超能熊猫①：病毒大作战 马传思 大连

十万个为什么(名师导读版) (四年级适用） 杨九俊主编 南京大学

看看我们的地球(名师导读版) (四年级适用） 杨九俊主编 南京大学

拿苍蝇拍的红桃王子 周锐 中信

聪明的狐狸 （加）西顿 吉林出版集团

小树的期待 杨文静 江苏美术

改变世界的巨人--居里夫人 松鹰 人民邮电

玩转我的零用钱（财商培养） 刷刷 浙江少儿

8

小
学
高
年
级

强国有我（小学版） 本书编写组 中国青年

西游记(名师导读版)（五年级适用） 杨九俊主编 南京大学

三国演义(名师导读版)（五年级适用） 杨九俊主编 南京大学

天天当助理 何夏寿 江西教育

小贝尔环球探险记：从青藏高原到阿尔卑斯山 铁皮人科技 福建科技

被委屈的汉字 张之路 安徽少儿

风暴侦探犬小五：消失的黑夜启明星 悟小空空 浙江少儿

骑鹅旅行记(名师导读版)（六年级适用） 杨九俊主编 南京大学

汤姆索亚历险记(名师导读版)（六年级适用） 杨九俊主编 南京大学

二宝驾到 祁智 江苏少儿

海陆大营救 魔法环 辽宁人民

中国历史名人传 张若茵 中国妇女

41℃演讲 蒋军晶 新蕾

大国重器青少版（上/下） 贲德 江苏美术

9

二、中学部分

年级 书  名 作者 版别

初

中

强国有我（中学版） 本书编写组 中国青年

名师领读《白洋淀纪事》（七年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读《骆驼祥子》（七年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读  《海底两万里》（七年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读 《傅雷家书》（八年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读 《名人传》（八年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读 《钢铁是怎样炼成的》（八年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读 《水浒传》（全四册）（九年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读 《世说新语》（九年级适用） 本书编写组 南京大学

名师领读 《简爱》（九年级适用） 本书编写组 南京大学

漫画百年党史：开天辟地 1921-1949 陈磊•混知团队 陈晋 浙江人民

顺着历史学古诗 蒙曼 北京联合

故事的疗愈力 墨非 中国华侨

李汉荣散文选：外婆的手纹 李汉荣 长江文艺

让孩子像哲学家一样会思考 张玮 江苏文艺

刘墉人生三课：会说话才能赢 刘墉 湖南文艺

小溪流·中学生悦文（分年级） 本书编写组 首都师大

凤凰悦文寒假特辑（分年级） 本书编写组 期刊社

我是人间自在客：古代文人折腾录 叶楚桥 北京联合

基督山伯爵（有声双语经典） （法）大仲马 译林

高

中

强国有我（青年版） 本书编写组 中国青年

读者（合计本） 编写组 甘肃人民

莫砺锋说唐诗 莫砺锋 凤凰

美的历程 李泽厚 人民文学

茶馆 老舍 译林

哈佛凌晨四点半(2021 新版） 韦秀英 时代华文

品西方文人 1 刘小川 天地

王充闾语文课 王充闾 人民文学

终结拖延症 舒娅 中国纺织

沙丘 （美）赫伯特 江苏文艺

10

读书与做人 季羡林 十月文艺

曾有少年时：大唐才子风华录 李浩源 浙江教育

长津湖 王筠 十月文艺

红岩家书 厉华等 重庆

意林（合订本） 编辑部 意林杂志社

隐身人（有声双语经典） （英）威尔斯 译林

一片叶子下生活 刘亮程 人民文学

11

附件 3

武进区青少年“科创强国 筑梦未来”
读书教育活动报名表

单  位 电  话

地  址 邮  编

负责人 联系人
参加活动

总人数

曾获奖

情  况

活

动

计

划

(可

另

附

纸)

注：此表请于 2022年 2月 28日前报 wjdeyu @126.com。